facto in alterius principis clientelam et obedientiam transeunt. Hoc enim pacto extraneae jurisdictioni, suis in finibus urbibusque, locum praeberet magistratus; et ex suis civibus contra suam rempublicam milites conscribi pateretur. Nec huic malo remedium aliquod affert futilis illa et fallax inter aulam et ecclesiam distinctio; cum utraque absoluto ejusdem hominis imperio aeque subjicitur, qui quicquid libet, potest, vel quatenus spirituale vel in ordine ad spiritualia, suadere, immo injungere suae ecclesiae hominibus sub poena ignis aeterni. Frustra aliquis se religione solum Mahumedanum esse, caetera magistratus Christiani fidelem subditum dicet, si fateatur se coecam obedientiam Mufti Constantinopolitano debere, qui et ipse Imperatori Ottomano obsequentissimus, ad illius voluntatem conficta promittit religionis suae oracula. Quanquam aliquando apertius reipublicae Christianae renunciaret ille inter Christianos Turca, si eundem agnosceret esse ecclesiae suae qui et imperii caput.

4. Ultimo, qui Numen esse negant nullo modo tolerantur. Athei enim nec fides, nec pactum, nec jusjurandum aliquod stabile et sanctum esse potest, quae sunt societatis humanae vincula; adeo ut Deo vel ipsa opinione sublato haec omnia corrumpantur. Praeterea, nullum sibi religionis nomine vindicare potest tolerantiae privilegium, qui omnem funditus tollit per atheismum re-

nie wtajemniczony, tym samym przechodzi w stan poddaństwa i posłuszeństwa względem cudzoziemskiego władcy. W ten bowiem sposób urząd otworzyłby dostęp obcej władzy do panowania w granicach i miastach własnego kraju i zgodzić by się musiał na pobór żołnierzy spośród własnych obywateli — na wojnę z własną ojczyzną. Dla zapobieżenia temu nieszczęściu nie jest żadnym środkiem ratunku owo jałowe i zradne rozróżnienie kościoła od dworu panującego, ponieważ tak jeden, jak drugi w równej mierze podlega absolutnej władzy rozkazodawczej tego samego człowieka, który, cokolwiek mu się podoba, jest w mocy wykonać, albo, o ile są to sprawy ściśle religijne lub mające związek z religią — zalecić, co więcej, nakazać wyznawcom swego kościoła pod karą ognia wiecznego. I na próżno ktoś będzie o sobie twierdził, że tylko w sprawach religii jest mahometaninem, w każdej natomiast innej dziedzinie — wiernym poddanym urzędu chrześcijańskiego, jeżeli przyzna, że ma obowiązek ślepego posłuszeństwa wobec muftiego w Konstantynopolu, który z kolei sam jest jak najbardziej posłuszny sułtanowi otomańskiemu i zgodnie z jego upodobaniem rozgłasza zmyślane wyrocznie swojej religii. Chociaż niekiedy jeszcze otwarcie wyrzekłby się rzeczypospolitej chrześcijańskiej ów Turek żyjąc pomiędzy chrześcijanami, gdyby zrozumiał, że ten sam panujący jest jednocześnie głową jego kościoła i państwa.